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ОСНОВНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется наличием определён-
ного сегмента праворадикальных настроений в современном обществе. Вопро-
сы, связанные с данной проблемой, волнуют многих представителей самых
разных слоёв общества как в России, так и в странах Зарубежной Европы.
Феномен праворадикальных движений является одной из неотъемлемых черт
современности. Многие исследователи считают национализм и связанные
с ним различные политические движения одной из самых влиятельных идео-
логий Новейшего времени.

История правого радикализма насчитывает уже почти столетие. Для исто-
рической науки это вполне достаточный срок для того, чтобы тщательно и все-
сторонне исследовать феномен ультраправых идеологических течений и нацио-
налистических движений. Однако трудно представить какое-либо иное полити-
ческое явление, которое до настоящего времени оставалось бы столь непознан-
ным и приводило бы к большим разногласиям среди исследователей. У данного
явления нет повсеместно принятых определений. Противоречивые теории,
касающиеся генезиса правого радикализма, сочетаются с неопределённостью
относительно его дальнейшего существования. В глобальном распространении
праворадикальных течений одни усматривают мрачные пережитки фашизма,
другие видят в нём позитивные признаки обретения идентичности и освобожде-
ния и считают, что «национальный» – это новый тип человеческой социальной
организации, пришедший на смену религиозному, династическому и классовому.

Трудности в изучении данной научной проблемы заключаются в том, что
она изрядно политизирована, идеологизирована и, конечно же, мифологизи-
рована. Существует довольно серьёзный дефицит объективного научного
анализа националистических партий и движений, особенно правых скинхед-
движений, недостаточно, а нередко и совсем не раскрыты глубинные причины
возникновения и роста влияния этих организаций.

Объектом исследования являются праворадикальные организации постсо-
ветской России в историческом контексте интеграции в общественно-полити-
ческое пространство страны, а также рассмотрение и сравнение идеологических
основ их политической деятельности с учётом ретроспективного анализа.

Предметом исследования являются основные направления и формы дея-
тельности праворадикальных организаций, их отношения с обществом, поли-
тическими оппонентами и государственными структурами в Российской
Федерации в период с 1990 по 2013 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1990
по 2013 гг. Выбор данного отрезка времени обусловлен тем обстоятельством,
что 20 октября 1990 г. в России было сформировано полноценное праворади-
кальное движение «Русское Национальное Единство», ставшее самым органи-
зованным и многочисленным, имевшее реальную возможность прийти к вла-
сти. Указанный период ознаменовался и небывалым ростом праворадикальных
организаций в Российской Федерации, а также всплеском национализма,
расизма и ксенофобии, достигших своеобразной вершины в 2013 г. Однако
произошедший на рубеже 2013 – 2014 гг. государственный переворот в Украине
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и последовавшая за ним гражданская война на Юго-Востоке страны, раско-
лоли русское праворадикальное движение и привели его к упадку.

Географические рамки исследования охватывают всю территорию
современной Российской Федерации, что обусловлено возникновением и по-
литической активностью отечественных праворадикальных партий и движе-
ний указанного хронологического периода практически в каждом регионе.

Степень научной разработанности диссертационной темы. Проблема
праворадикальных партий и движений в постсоветской России до настоящего
времени не получила должного освещения в научных исторических исследо-
ваниях. В большей мере данная проблематика привлекала внимание политоло-
гов. Однако историография отдельных аспектов темы диссертации, касающих-
ся идеологии, социального состава, политических акций представлена доста-
точным для изучения числом научных работ, как зарубежных, так и отечест-
венных. В отечественной исторической науке ещё с советского времени фак-
тически продолжает доминировать недифференцированный подход к совре-
менным российским праворадикалам. Сохраняется тенденция представлять
националистические общественно-политические партии и движения как
«фашистские», «нацистские» или «неофашистские» и «неонацистские»1.

Указанная тенденция во многом сохраняется в изучении российских пра-
ворадикальных партий и движений2 в связи с появлением в 1990-е гг. большо-
го количества правых и крайне правых организаций, часть из которых открыто
декларировала свою связь с фашистской, а точнее с национал-социалисти-
ческой исторической моделью или принимала свойственные ей признаки3.

1 Лопухов Б. Р. Неофашизм: опасность для мира. М., 1985; Федотов А. В., Фила-
тов М. Н. Та же коричневая масть: неофашизм сегодня. М., 1981; Филатов М. Н.
Неофашистская идеология и молодёжь. Алма-Ата, 1987; Филатов М. Н., Рябов А. И.
Фашизм 80-х (политический анализ современного ультраправого, крайне реакционного
движения в странах Западной Европы). Алма-Ата, 1983.

2 Верховский А., Папп А., Прибыловский В. Политический экстремизм в России:
Институт экспериментальной социологии. М., 1996; Делигинский Г. Г., Холодковский
К. Г., Вайнштейн Г. И. и др. Праворадикальная угроза России // Политические исследо-
вания. М., 1995. № 2. – 193 с.

3 О том, что праворадикальные движения имели серьезное влияние на российской
политической арене, свидетельствуют исследования: Лихачев В. Нацизм в России.
М., 2002. Следует также отметить научные труды, опубликованные на рубеже 1990 –
2000-х гг. Например: Лихачев В., Прибыловский В. Русское национальное единство.
История, идеология, регионы России, документы. М., 2001; Верховский А., Михайлов-
ская Е., Прибыловский В. Национал-патриоты, церковь и Путин. Парламентская и пре-
зидентская кампании 1999 – 2000 гг. М., 2000; Верховский А., Михайловская Е., При-
быловский В. Политическая ксенофобия. Радикальные группы, представления лидеров,
роль Церкви. М., 1999; Верховский А., Прибыловский В. Национал-патриотические
организации в России. История, идеология, экстремистские тенденции. М., 1996;
Верховский, А. Государство против радикального национализма. Что делать и чего
не делать. М., 2002; Лихачев В. Антисемитизм как часть идеологии праворадикальных
политических течений современной России (национал-социализма, неоязычества
и «традиционной правой»). М., 1999; Соколов М. Русское национальное единство:
анализ политического стиля радикально-националистической организации // ПОЛИС.
2006. № 1. С. 67 – 77.
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В западной историографии часть исследователей также априори отождествляют
многоплановое ультраправое движение с фашизмом, однако, полная их иденти-
фикация свойственна, в основном, представителям марксистской школы4.

Несмотря на то, что немарксистские сравнительные исследования наци-
стских и фашистских движений начали проводиться на Западе уже в начале
1960-х гг., более двух десятилетий, однако, не существовало общеприня-
того точного определения предмета изучения. Проблемы возникновения край-
не правых организаций изучали такие ученые, как П. Дэвис, Ф. Таллетт,
Р. Ремонд, В. Ирвин5 и др. Выявление различий в идеологии и политической
практике крайне правых и правых экстремистов занимает центральное место
в исследованиях П. Меркла, Л. Вейнберга, П. Коулмана, А. Бартоли6.

В отличие от западной, отечественная историческая наука долгое время
не уделяла должного внимания праворадикальным политическим движе-
ниям, вследствие чего данная тематика должным образом не исследовалась.
Обращая основное внимание на выявление общих признаков, объединяющих
фашистские и крайне правые движения, советская историография трактовала
праворадикальные движения Западной Европы как последователей и подра-
жателей итальянского фашизма и немецкого национал-социализма, не имею-
щих самостоятельной программы и копирующих политические доктрины
Б. Муссолини и А. Гитлера. В 1990-е гг. отечественные ученые также рассмат-
ривали европейские и российские крайне правые партии и движения как выра-
зителей фашистской или нацистской идеологии, что являлось определяющим
фактором в направлении исследований7.

Ряд историков и политологов современной России предпочитают прое-
цировать термин «фашизм» не только в отношении к идеологическим доктри-
нам, подражающим различным праворадикальным движениям, возникшим
после Второй мировой войны, но и германскому национал-социализму8.
Примечательно, что в западной историографии повышенное внимание уделяет-

4 Gossweiler К. Faschismus aus der „Mitte der Gesellschaft“ // Marxistische Blatter.
Frankfurt am Main, 1995. Bd. 33. № 1.; Schulz H.-J. Alter und neuer Faschismus // Sie sind
wieder da! Faschismus und Reaktion in Europa / hrsg. H.-J. Schulz. Frankfurt am Main, 1990.

5 Davies P. The Extreme Right in France, 1789 to the Present: From de Maistre
to Le Pen. L., 2002; Remond R. Les droitsen France. Paris, 1982. Р. 85 – 87; Irvine W. D.
The Boulanger Affair Reconsidered: Royalism, Boulangism, and the Origins of the Radical
Right in France. N. Y.: Oxford University Press, 1988.

6 Merkl P., Weinberg L. The Revival of Right-wing Extremism in the Nineties. L.,
1997; Coleman T., Bartoli A. Addressing Extremism. N. Y., 2003.

7 Например: Галкин А. А. Российский фашизм? // Социологический журнал. 1994.
№ 2. С. 17 – 27; Верховский А., Прибыловский В. Национал-патриотические организа-
ции в России. История, идеология, экстремистские тенденции. М., 1996.

8 Верховский А. Национализм и ксенофобия в западном обществе // Свободная
мысль. 2000. № 5. С. 27; Ivanov L. J. Rußland nach Gorbatschow: Wurzeln-Hintergründe-
Trends der sich formierenden Gruppierungen – Perspektiven für die Zukunft. Passau, 1996.
427 S.
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ся, так называемому, неонацистскому движению А. П. Баркашова – «Русскому
Национальному Единству». Например, С. Шенфилд в своем исследовании, так
называемого, русского фашизма сконцентрировал внимание на деятельности
движения РНЕ9.

В 2000-е гг. ряд уже отечественных учёных10 исследовали феномен
праворадикальных партий Западной Европы, проанализировали новые аспекты
их программ и дали оценку характера изменений в партийной стратегии.
Исследования указанного периода в большей степени учитывают аспект само-
стоятельности крайне правого движения и в меньшей степени, чем их предше-
ственники, отожествляют крайне правых исключительно с фашизмом или
нацизмом и их идеологией. Постепенно исследователи начинают рассматри-
вать ультраправых как самостоятельную политическую силу, а также больше
уделять внимания анализу личностных и политических качеств партийных
лидеров. Однако отечественным праворадикальным партиям и движениям по-
прежнему уделяется недостаточное внимание.

Трудности возникают и при исследовании феномена скинхед-движения.
Ситуация усугубляется ещё и тем, что по данной проблематике серьёзных
научных исторических работ, посвящённых идеологии и субкультуре правых
скинхедов, крайне мало. Из исследований, вышедших в России, которые
с оговоркой можно отнести к научным работам, известно всего три: С. Беликов
«Бритоголовые», В. Лихачев «Нацизм в России» и В. Шнирельман «Чистиль-
щики московских улиц»: скинхеды, СМИ и общественное мнение»11. Кроме
того, существуют публикации в периодической печати, посвящённые данной
проблеме12.

9 Shenfield S. D. The Weimar/Russia Comparison: Reflections on Hanson and
Kopstein // Post-Soviet Affairs. 1998. V. 14. № 4. P. 355 – 368; Russian Fascism: Traditions,
Tendencies, Movements. Armonk, N. Y.: M. E. Sharpe, 2001.

10 Ачкасов В. А., Линецкий А. В. Ложная альтернатива: «третий путь» европей-
ских крайне правых популистских партий // Политэкс. 2008. № 1. С. 5 – 23; Барыгин И.
Крайне правые тенденции политической жизни в политологическом дискурсе // Полит-
экс. 2008. № 1. С. 137 – 159; Бирюков С. В., Барсуков А. М. Крайне правые партии
в современной Европе (от утопической ортодоксии к альтернативной стратегии) //
Мировая экономика и международные отношения. 2011. № 8. С. 91 – 100; Еремина Н. В.
Британская национальная партия: факторы роста и сдерживания // Политэкс. 2008. № 1.
С. 36 – 48; Махова А. В. Праворадикальная идеология в Западной и Восточной Европе
в начале ХХІ века: опыт сравнительного анализа // Вестник Санкт-Петербургского уни-
верситета. 2013. Вып. 2. С. 117 – 127.

11 Беликов С. В. Бритоголовые. М., 2011. 256 с.; Лихачев В. Нацизм в России. М.,
2002. 80 с.; Шнирельман В. А. «Чистильщики московских улиц»: скинхеды, СМИ и
общественное мнение. М., 2010. 164 с.

12 Градов С. Кровавый рейд бритоголовых // Мегаполис – экспресс. 2001. № 17.
С. 25; Гришин П. Скинхеды не просто бреют головы. Теперь они – депутаты: ультра-
правые организации в Германии // Эхо планеты. 2004. № 40. С. 18 – 20; Димченко В.
Скины летят на юг // Нева. 1991. № 2. С. 12 – 19; Казначеев П. Бильярдные шары.
Скинхеды – новое поколение наций // Новое время. 1998. № 32. С. 17 – 27.
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Особняком стоят работы одного из идеологов отечественного правого
скинхед-движения М. Хаммера «Враг системы», «Кровь и честь: полевое
руководство», «Кровь и честь: путь вперед»13. Несмотря на то, что автор твёр-
до стоит на позициях правого скинхед-движения, он всё же стремится в своих
работах к максимально возможной объективности, выделяет как достоинства,
так и недостатки данного уличного общественно-политического явления.
На схожих с М. Хаммером позициях стоит и другой отечественный ультрапра-
вый идеолог А. Хугин14. В своем исследовании «Недостатки скин-движения и
как с ними бороться» автор также стремится объективно охарактеризовать
проблемную составляющую данного феномена. Работа А. Тарасова, посвя-
щённая правому скихед-движению – «Бритоголовые. Новая протофашистская
молодёжная субкультура в России»15 – не может считаться объективной, равно
как и произведение «Skinheadsofnaturel»16, так как в ней присутствует откры-
тый эмоциональный негативный аспект, направленный против скинхедов.
Остальная литература представляет собой краткие, обрывочные статьи, как
правило, «антискинхедовского» содержания, авторами которых являются так
называемые «либералы-правозащитники», фактически не пытающиеся разно-
сторонне вникнуть в суть этого движения17.

Однако имеется и диаметрально противоположное отношение к правым
скинхедам – «фанатичное обожание и их восхваление без всяких границ»18.
Это относится в первую очередь к лидеру существовавшей до недавнего вре-
мени «Народной Национальной Партии» Александру Иванову-Сухаревскому,
который в партийной газете «Я – русский» всячески прославлял и героизиро-
вал правое скинхед-движение.

Работы российских исследователей, таких как А. М. Верховский, В. В.
Прибыловский, А. А. Папп и ряд других авторов трудов о политическом
экстремизме в постсоветской России, не являются в полной мере научными

13 Хаммер М. Враг системы. Кровь и честь: полевое руководство. Кровь и честь:

путь вперед [Электронный ресурс]. URL: http://www.man-with-dogs.livejournal.com/
88437.html (дата обращения: 22.09.2014).

14 Хугин А. Недостатки скин-движения и как с ними бороться [Электронный
ресурс]. URL: http://www.warrax.caesarion.ru/warrax.net/83/skins.html (дата обращения:
26.03.2016).

15 Тарасов А. Бритоголовые. Новая протофашистская молодёжная субкультура
в России // Дружба народов. 2000. № 2. С. 130 – 150.

16 Тарасов А. Skinheads ou naturel. Интервью с комментариями // Неприкосновен-
ный запас. 1999. № 5. С. 81 – 88.

17 Тарасов А. «Скинхедами не рождаются. Ими становятся после прочтения на-
ших учебников по истории» // Век. 2002. № 23. [Электронный ресурс]. http://www.saint-
juste.narod.ru/kreder.htm (дата обращения 12.01.2016); Кожевникова Г. Радикальный
национализм в России и противодействие ему в 2006 году [Электронный ресурс]. URL:
http://www.sova-center.ru/racism-xenophobia/publications/2007/04/d10516/ (дата обраще-
ния: 26.03.2018).

18 Скинхеды [Электронный ресурс]. URL: http://www.suncharion.narod.ru/Text2/
skinheads/Part13.html (дата обращения: 04.12.2008).
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исследованиями, но содержат ценную информацию о деятельности отечест-
венных праворадикальных партий и движений. Деятельность некоторых оте-
чественных общественно-политических организаций, имевших определённое
влияние на политической арене в период 1990 – 2013 гг., таких как: «Русское
Национальное Единство», «Народная Национальная Партия», Национал-социа-
листическое движение «Славянский Союз», «Национал-социалистическое
общество» в российской историографии до настоящего времени изучены
недостаточно.


[…]


38 Кузьмин А. Г. Ультраправые скинхеды в современной России: эволюция поли-

тической идеологии и практики [Электронный ресурс]. URL: http://www.politex.info/
content/view/668/30/ (дата обращения 27.12.2016).
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Д. Н. Дёмушкин. С 2002 г. «Славянский Союз» становится независимым
общественно-политическим движением, но всегда выступавшим за объедине-
ние русских националистов. «Славянский Союз», как и РНЕ, представлял
собой военизированную организацию, поэтому в ней отводилась важная роль
физической и военной подготовке личного состава. Тренировали членов
«Славянского Союза» опытные инструкторы. В состав движения входило
довольно большое количество спортсменов, занимающихся смешанными
единоборствами.

После запрета этой организации со стороны российских официальных
властей осенью 2010 г. «Славянский Союз» был преобразован в движение
«Славянская Сила». В дальнейшем, в феврале 2011 г., руководством движения
«Славянская Сила» совместно с функционерами «Движения против нелегаль-
ной иммиграции» (ДПНИ) было объявлено об учреждении новой организа-
ции39. Примечательно, что это был нехарактерный случай для современного
русского праворадикального движения, когда две националистические органи-
зации действовали в прочной коалиции. Новая организация получила название
Этнополитическое объединение «Русские».

Руководство ЭПО «Русские» впервые среди отечественных праворади-
кальных партий и движений предприняло попытку трансформировать свою
организацию в легальную ультраправую партию западноевропейского образ-
ца, действуя первоначально в рамках Федерального закона «О политических
партиях»40. В движение помимо вышеуказанных двух значимых организаций
вошли небольшие политические образования: «Союз Русского Народа»,
«Национал-социалистическая инициатива», НПФ «Память» и др. Однако
к началу 2013 г. политическая деятельность ЭПО «Русские» начала сводиться
только к участию в «Русских маршах», у истоков которых стояло ДПНИ,
и попытках Д. Дёмушкина наладить контакты с главой Чеченской республики
Р. Кадыровым, а также другими руководителями северокавказских республик.

Другое известное праворадикальное объединение «Национал-Социалисти-
ческое общество» (НСО) было основано Д. Г. Румянцевым, ранее состоявшим
в «Славянском Союзе», и бывшим активистом белорусской организации РНЕ
С. А. Коротких. Само движение создавалось на базе отколовшихся от единой
организации ячеек РНЕ и правых скинхед-группировок. НСО пыталось адап-
тировать идеологию национал-социализма под российскую действительность.
Для пропаганды своих идей функционеры НСО проводили пикеты и митинги,
распространяли агитационную продукцию, в том числе через сеть Интернет и
пытались принимать участие в выборах различных уровней. Правда, успехов
на данном поприще они не добились. НСО было привлекательно для молодё-
жи в первую очередь организацией тренировочного процесса с элементами

39Устав Этнополитического объединения «Русские» [Электронный ресурс]. Офи-
циальный сайт Этнополитического движения «Русские». URL: http:// www.rusnat.com%
2F2011%2F11%2F03%2Fustav-etnopoliticheskogo-obedineniya-russskie%2F (дата обраще-
ния 03.11.2011).

40Федеральный закон от 11 июля 2001 г. № 95-ФЗ «О политических партиях»,
Законы Российской Федерации, М., 2007.
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военно-спортивной подготовки. Однако впоследствии военно-спортивные
тренировки трансформировались в отлаженную подготовку боевиков. На пер-
воначальном этапе своего недолгого существования деятельность новой ульт-
раправой организации была достаточно активной, но нередко выходила
за рамки закона. Именно такая деятельность привела НСО в итоге к расколу и
последующей ликвидации.

Что касается отношения к государственному перевороту в Украине,
произошедшему на рубеже 2013–2014 гг., то среди русских националистов
по нему не было единого мнения. Лидеры ведущих отечественных праворади-
кальных организаций (ЭПО «Русские», НДП, РОНС) оказали поддержку
Майдану и, в частности, запрещенному в России «Правому Сектору», что вы-
звало непонимание их действий среди подавляющего числа рядовых национа-
листов и тех, кто им сочувствует. Полярные мнения фактически привели
к расколу русского праворадикального движения.

В параграфе 2.4. «Националисты улиц нового типа, постскинхедов-
ское движение» исследованы новые формы и общественно-политические
практики правого скинхед-движения с середины 2000-х по 2013 гг. в России
и в зарубежной Европе. В середине 2000-х гг. под влиянием как внутренних,
так и внешних факторов правое скинхед-движение претерпело ряд изменений.
Фактически все представители российского правого скинхед-движения, так же
как и многие их европейские коллеги, отошли не только от традиционного
для них внешнего облика и стиля в одежде, но и отказались от традиционного
самоназвания.

В начале 2000-х гг. члены ультраправых скинхед-бригад подверглись
активному преследованию со стороны правоохранительных органов. Скинхе-
ды лишились своего приоритета на улицах и сами стали подвергаться нападе-
ниям со стороны агрессивно настроенной молодёжи из диаспор кавказских и
среднеазиатских мигрантов. До недавнего времени представители власти
также пытались бороться с ультраправыми при помощи искусственно создан-
ных, подконтрольных молодёжных организаций.

С начала 2000-х гг. в праворадикальной среде начали распространяться
идеи стиля «sxe», в результате чего появился вид «nazi-sxe», который выра-
жался в приверженности здоровому образу жизни для сохранения генофонда
«белой расы». Помимо проводимых «русских пробежек», несколько ранее
началось открытие спортивных клубов специально для славян, разделяю-
щих ультраправые взгляды, которые функционируют по настоящее время.
Появились и спортивные специализированные корпорации, например
«WhiteRex» или спортивно-политическое движение «Сопротивление», осно-
ванное в 2008 г. чемпионом смешанных единоборств Р. П. Зенцовым.

Консолидации русских националистов улиц способствуют Интернет и
социальные сети41. За последние годы именно благодаря работе с Интернетом
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многие отечественные праворадикальные организации получили относительно
широкую известность. Они обрели значительное число сторонников и сочув-
ствующих, эволюционировав в практически полноправных участников рос-
сийского политического процесса, правда, в виртуальном пространстве.
В свою очередь, и правоохранительные органы также начали активно пользо-
ваться Интернетом, отслеживая и пресекая противоправную деятельность пра-
ворадикальных группировок, внося их в реестр запрещенных организаций42.

В Заключении подводятся основные итоги исследования. Подчеркивает-
ся, что праворадикальные силы в России вышли на политическую арену бла-
годаря фундаментальным изменениям, возникшим в СССР – России на рубеже
1980-х – 1990-х гг. Последовавшие за распадом СССР общественно-
политические и экономические процессы привели к резкому падению матери-
ального благосостояния большинства населения России, усилению кримино-
генной обстановки, общероссийскому демографическому спаду (за исключе-
нием некоторых автономных национальных республик). Как следствие, появи-
лись массовые миграционные потоки, как внутренние, так и внешние.
Негативные процессы в экономике, а также перенаселенность и перманентные
локальные военные конфликты, нередко окрашенные в религиозные цвета,
вызвали массовый отток коренного населения из некоторых новоявленных
независимых государств Закавказья и Средней Азии в Россию. В этих соци-
ально-политических реалиях первые националистические русские организации
делали попытки перенять идеологию, структуру, формы действий и опыт
у западных единомышленников.

Российские праворадикальные организации имели слабую социальную
базу. Данный факт был связан с тем, что у большинства этнических русских
за годы советской власти фактически выхолостили национальное самосозна-
ние. Если в советский период в националистических организациях преоблада-
ли представители интеллигенции, то начиная с 1990-х гг. их существенно по-
теснили выходцы из различных силовых структур, спортсмены, в том числе,
и некоторые представители славянских организованных преступных группи-
ровок. Отличительной чертой российских праворадикальных партий и движе-
ний являлось также отсутствие представителей крупного бизнеса и, как след-
ствие, регулярного финансирования, в связи с чем отечественные праворади-
калы были вынуждены изыскивать способы самофинансирования: партийные
взносы, создание частных охранных предприятий, сельскохозяйственных коо-
перативов и т.д.

В рядах отечественных националистических партий и движений преобла-
дала молодёжь в возрасте до 23-х лет, численность которой нередко доходила

42 Перечень некоммерческих организаций, в отношении которых судом принято
вступившее в силу решение о ликвидации или запрете её деятельности по основаниям,
предусмотренным ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» // Офици-
альный сайт Министерства юстиции Российской Федерации. URL: http://www.
minjust.ru/ ru/nko/perechen_zapret (дата обращения 31.01.2016).
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до 80% личного состава. Преимущественно это были учащиеся техникумов,
но встречались и студенты вузов. В западных же праворадикальных организа-
циях были представлены практически все категории взрослого населения.

Как следствие, русские националистические партии и движения, в отли-
чие от своих западных коллег по амплуа, не могли должным образом прини-
мать активного участия в выборной системе и баллотироваться в различные
органы власти. К тому же сам механизм участия в предвыборных кампаниях
у российских праворадикалов отличался низким профессионализмом.
Их политическая деятельность в основном сводилась к уличной агитации
и пропаганде, однако даже массовые уличные мероприятия проводились нере-
гулярно.

Несмотря на бурное развитие праворадикального фланга, связанное
с пробуждением и ростом национального самосознания, в первые постсовет-
ские годы создать единую крепкую коалицию из-за внутрипартийных интриг и
противоречий отечественные праворадикалы не смогли. Российские ультра-
правые, в отличие от западных, вообще не шли на контакты и не создавали
никаких блоков с другими оппозиционными силами. В октябре 1993 г.,
во время вооруженного противостояния Президента России и Верховного
Совета, упустили возможность прийти к власти представители движения РНЕ.
Это был единственный случай, когда русские националисты фактически вы-
ступили единым фронтом с коммунистами. После распада РНЕ российские
праворадикалы, ввиду собственной разобщенности, не сумели создать достой-
ную замену этой организации.

Отношения с органами государственной и муниципальной власти, а так-
же правоохранительными органами носили неоднозначный характер. Власть
не признавала ультраправых за политическую силу, практически не шла
на диалог, считая их маргиналами и экстремистами. Правоохранительные
органы иногда использовали силовые крылья российских праворадикальных
организаций для поддержания общественного порядка. В то же время, наибо-
лее активных лидеров и членов националистических организаций нередко
привлекали к уголовной ответственности за разжигание межнациональной
розни.

Взаимодействие российских праворадикалов с западными коллегами
также носит противоречивый характер, связанный с разобщённостью отечест-
венных ультраправых и сохраняющимся стереотипом среди европейских и
американских ультраправых о расовой неполноценности этнических русских.
Следует особо подчеркнуть, что популярность ультраправых партий и движе-
ний на Западе, несмотря на противодействие со стороны властей, непрерывно
растёт, в то время как в России оппозиционные праворадикальные движения
к 2014 г. вступили в полосу глубокого кризиса. Однако с учётом того, что
негативные тенденции среди титульной нации, связанные с политическими,
экономическими, социокультурными и демографическими процессами,
в России только усиливаются, в перспективе, возможно, следует ожидать
нового подъёма праворадикальных движений.
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