основе анализа значительного массива источников и литературы, найти соб-

ственное место в исторической науке.

Рецензируемая диссертация обладает несомненной научной новизной,

которая определяется как сущностью авторского подхода к проблеме, так и

содержанием ряда конкретных положений, выносимых на защиту. Это пер-

вое комплексное историческое исследование деятельности праворадикаль-

ных организаций и движений в постсоветской России. В диссертации сфор-

мулирована гипотеза о том, что роль и место правого радикализма в россий-

ском политическом процессе обусловлены рядом устойчивых и четко выра-

женных факторов. Автором на основе анализа исторических документов вы-

явлены основные закономерности и тенденции развития праворадикальных

партий и движений в современной России, выделены аспекты влияния ин-

тенсивных иммиграционных процессов в постсоветской России на рост по-

пулярности праворадикальных организаций и трансформацию их имиджа.

Диссертационное исследование А. А. Портнова опирается на обшир-

ную источниковедческую базу. Соискатель привлек в качестве источников

целый ряд нормативных документов, регулирующих политическую деятель-

ность в Российской Федерации, материалы партийной прессы и агитационно-

пропагандистские материалы праворадикальных организаций, справочные и

статистические издания, воспоминания участников событий. Особо следует

отметить тщательный анализ сайтов праворадикальных организаций. Многие

из них в настоящее время уже не существуют, поэтому соискатель обладает

уникальными данными.

При подготовке диссертации автор использовал около 200 научных

трудов отечественных и зарубежных исследователей, в центре изучения ко-

торых стоят вопросы идеологии и деятельности праворадикальных организа-

ций. Историографический раздел диссертации достаточно полно отражает

современное научное состояние проблематики, ставшей объектом внимания

соискателя. Проведенный историографический анализ позволил

А. А. Портнову определить имеющиеся пробелы и сконцентрироваться на

исследовании неизученных вопросов в контексте заявленной темы. Наряду с

уважительным отношением к вкладу предшественников, автор работы дает

критическую оценку их публикаций и обнаруживает проблемы, которые не

получили своего исследовательского решения. В этой связи рецензируемая

диссертация представляет значительный теоретический и практический ин-

терес и дополняет уже имеющуюся историографию.

Квалифицированное использование источников и научной литературы,

применение различных методов исторического познания позволили диссер-

танту объективно подойти к предмету исследования и достичь заявленной

цели.

Структура диссертации является достаточно логичной, соответствует

поставленной цели и задачам исследования и не вызывает возражений. Рабо-

та состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных ис-

точников и литературы, приложения.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, анализи-

руется степень научной разработанности проблемы, формулируются цель и

задачи работы, определяются теоретико-методологические основы исследо-

вания, научная новизна и практическая значимость исследования.

Главы и параграфы логически взаимосвязаны и позволяют составить

последовательное представление о возникновении и развитии праворади-

кальных партий и движений в России (1990–2013 гг.).

В первой главе «Генезис праворадикальных движений в новейшей ис-

тории» дан сравнительный анализ становления праворадикальных организа-

ций в Западной Европе и Советском Союзе после Второй мировой войны. В

первом параграфе соискатель уточняет свои позиции относительно термино-

логии, основных признаков и особенностей правого радикализма, а также да-

ет краткую характеристику современных праворадикальных движений в За-

падной Европе (с. 34–45). Значение данного параграфа для диссертации

весьма существенно, поскольку позволяет лучше понять сущность россий-

ского правого радикализма и сопоставить тенденции его развития с анало-

гичным феноменом в других странах.

Во втором параграфе главы рассматриваются генезис, развитие и осо-

бенности русских праворадикальных группировок советского времени. Хотя

данная проблема выходит за хронологические рамки диссертации, автор пра-

вомерно уделил ей определенное внимание, поскольку основные идейные

параметры современного российского правого радикализма во многом были

заложены в 1980-е годы, в частности, сторонниками общества «Память».

Ключевой для диссертации является вторая глава «Развитие правора-

дикальных партий и движений в постсоветской России», в которой исследу-

ется идеологическая база русских националистов, обосновывается ее отличие

от идеологии западноевропейских ультраправых партий, анализируется эво-

люция деятельности российских праворадикальных партий и движений на

рубеже ХХ–ХХI вв. На основе обширного фактического материала автор по-

казывает, что в 1990-е годы, несмотря на глубочайший социально-

экономический кризис в стране, ни одной из отечественных праворадикаль-

ных организаций не удалось получить массовую поддержку со стороны насе-

ления. А. А. Портнов убедительно формулирует причины, по которым отече-

ственные правые радикалы не сумели войти в большую политику, а остались

на положении маргиналов (с. 152–153). Показывая политическую эволюцию

русских националистов после 2000 года, соискатель справедливо указывает,

что события в Украине в 2013–2014 гг. имели рубежное значение для данно-

го процесса. Полярные мнения по отношению к Майдану и военному кон-

фликту в Донбассе фактически привели к расколу русского праворадикаль-

ного движения (с. 202–209).

Значительный интерес представляет авторский анализ отечественного

скинхед движения. В диссертации доказывается, что, хотя первоначально

скинхеды в России появились как подражание Западу, в дальнейшем у них

появились специфические особенности, связанные с традициями русского

национализма, отношением к религии и возрастным составом участников

движения (с. 171–172, 179–180). Несомненной заслугой соискателя является

исследование новых форм организации и деятельности российского скинхед

движения, появляющихся с середины 2000-х годов: приверженность к здоро-

вому образу жизни, изменение внешнего облика, использование социальных

сетей и т.п. (с. 215–217, 226–227).

В заключительной части работы содержатся основные выводы диссер-

тационного исследования. Справедливо подчеркивается, что праворадикаль-

ные силы в нашей стране вышли на политическую арену благодаря фунда-

ментальным изменениям, произошедшим в СССР – России на рубеже 1980-х

– 1990-х гг. (с.232). Соискателем предлагается собственная трактовка специ-

фики отечественного правого радикализма. В частности, указывается на раз-

личия в социальной базе, возрастном составе, слабую поддержку со стороны

крупного бизнеса, недостаточно активное участие в избирательных кампани-

ях (с. 234–236). По мнению А. А. Портнова, взаимодействие российских пра-

вых радикалов с западными единомышленниками носит противоречивый ха-

рактер, связанный с разобщенностью отечественных националистов и сохра-

няющимся среди европейских и американских ультраправых стереотипом о

расовой неполноценности этнических русских. Наиболее важным представ-

ляется вывод автора о том, что, хотя после 2014 года отечественные правора-

дикальные движения вступили в полосу глубокого кризиса, в перспективе, с

учетом складывающейся в стране ситуации, вполне вероятен новый подъем

российского правого радикализма (с. 238).

Отмечая несомненные достоинства диссертации, необходимо подчерк-

нуть, что работу А. А. Портнова отличает компетентность и высокий уровень

исполнения, автор продемонстрировал не только хорошее знание специаль-

ной литературы и источников, но и умелое использование выдвигаемых по-

ложений при формулировках и доказательствах.

При всех многочисленных научных достоинствах рецензируемое дис-

сертационное исследование имеет определѐнные недостатки:

1. Автору в ходе анализа отношения российской власти, различных по-

литических сил к деятельности праворадикальных организаций в 1990-х гг.

(параграфы 2.1 и 2.2) следовало бы активнее привлекать в качестве источни-

ка периодические издания (газеты) того времени.

2. На с. 126 диссертации автор, «исходя из ряда косвенных данных»,

оценивает максимальную численность организации «Русское национальное

единство» в 15 тыс. человек, но что скрывается за термином «косвенные дан-

ные», не разъясняет. Между тем при описании конкретных эпизодов дея-

тельности РНЕ речь идет лишь о сотнях участников. В этой связи приведен-

ная здесь статистика требует дополнительной аргументации.

3. На наш взгляд, в параграфе 2.2. не хватает конкретных примеров

противоправных акций российских скинхедов. Только на с. 174 вскользь

упоминаются два погрома на московских рынках. Возникает вопрос: почему

со скинхедами активно боролись российские правоохранительные органы?

4. В диссертации отсутствует анализ связей и взаимодействия россий-

ских праворадикальных организаций с их единомышленниками в странах За-

падной Европы и США.

Однако высказанные замечания не умаляют научной значимости и вы-

сокого уровня данного диссертационного исследования.

Выполненная А. А. Портновым диссертация на соискание ученой сте-

пени кандидата исторических наук представляет собой актуальное по своей

тематике, самостоятельное научное исследование. Результаты работы могут

найти свое применение при написании обобщающих трудов по политической

истории современной России, в преподавании курса отечественной истории в

высших учебных заведениях, при подготовке спецкурсов и спецсеминаров.

Поставленные автором во введении исследовательские задачи можно

считать решенными. Основные положения и выводы, сформулированные в

работе, представляются правомерными. Аргументация выглядит убедитель-

ной, так как опирается на солидный эмпирический материал. Диссертант

представил завершенную, имеющую внутреннее единство, самостоятельную,

законченную научно-квалификационную работу, в которой решена исследо-

вательская проблема, имеющая значение для изучения истории России рубе-

жа ХХ–XXI веков. Диссертация содержит новые научные результаты и по-

ложения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном

вкладе автора в науку.

Основные положения диссертационного исследования отражены в

публикациях, в том числе в пяти статьях в журналах перечня ВАК РФ, а так-